
質  問  書 

2021 年 3 月 24 日 

「エチオピア国起業相談 AIチャットボットシステムを活用した起業家支援に関する情報収集・確認調査」 

 （公示日：2021年 3月 10日／公示番号：20a00858）について、質問と回答は以下の通りです。 

 

通番号 当該頁項目 質問 回答 

1 企画競争説明書 p.4 

5. 競争参加資格 

(4) 共同企業体の結成の可

否 

今プロポーザルにおける業務実施体制に

おいて、業務主任者および業務副主任者は

コンサルタント業務を行わず、コンサルテ

ィング会社を共同企業体の構成員とする

ことは問題ないか。 

企画競争説明書に記載の条件に合致して

いれば、共同企業体を結成いただくことは

可能です。また、共同企業体間の業務分担

についても特に制限はありませんので、適

宜、適切と思われる実施体制をご提案いた

だければ結構です。なお、企画競争説明書

にありますとおり、業務主任者の評価項目

にあります、「起業家支援や事業開発支援

及び AI、チャットボット開発、ホームペー

ジ・アプリ政策等のシステム開発に係る各

種業務」を類似業務経験として評価させて

いただきますので、念のため、申し添えさ

せていただきます。 

プロポーザル作成にあたっては、当機構の

ホームページに掲載されています「コンサ

ルタント等契約におけるプロポーザル作

成ガイドライン」を十分にご参照いただけ

ればと思います 

2 企画競争説明書 p.20 表 

目標性能：1. チャットボット

による起業相談 

この起業相談は、「読み込む FAQ データ」

と対応しているのか。 

「読み込む FAQデータ」をもとに、チャッ

トボットによる起業相談（自動応答）がな

されることを想定しています。 



3 企画競争説明書 p.20 表 

読み込む FAQデータ：1,000～

10,000件 

(1) 読み込むデータとは、「起業ライダ

ーマモル（中小機構）」からの抜粋/英

訳という意味なのか。 

(2) 読み込むデータが既にある場合、5

月から取得できるのか。 

(3) 読み込むデータがない場合、1,000

～10,000 件をゼロから作ることにな

るのか。その際、「起業ライダーマモル

（中小機構）」のデータを使うために交

渉及び、著作権処理等、事務手続きの

サポート及び経費が発生した場合の負

担は JICAにしてもらえるのか？ 

（1）「起業ライダーマモル（中小機構）」

からの抜粋/英訳は現時点で想定しており

ません。 

（2）読み込むデータについては現時点で

は把握できておらず、読み込むことが可能

なデータが現地にあるか、他ドナー（女性

起業家支援を実施している世界銀行）から

情報が入手可能かどうかも含めて調査を

頂きたく考えております。 

（3）上記（2）でデータが無い場合、ゼロ

から作ることとなります。一般的なビジネ

スプラン策定に関する回答と、エチオピア

の法律、手続き、補助金等についての情報

を含む回答に分かれるかと思います。前者

について「起業ライダーマモル（中小機

構）」のデータ活用についてご質問を頂い

ているものと理解していますが、現時点で

（独）中小機構とは交渉を行っていないた

め、本プロポーザル作成時点では同情報の

活用が得られない前提で調査方針をご検

討ください。なお、別途同機構との相談の

上、低コストで利用可能となる場合には本

契約の契約変更等により利用する可能性

があります。 

 

以 上 

 


